
 
ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

Via Ursone da Sestri, 5 - 16154 GENOVA (GE) 

Tel. (010) 6531858 * Fax (010) 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   PEC: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.edu.it    c.f. 95131650103 

 

                Genova, 16/02/2021 

 

OGGETTO: prosecuzione nel periodo gennaio-giugno 2021 del servizio di supporto psicologico a favore del 

personale docente, degli alunni e dei genitori dell’I.C. Sestri Est a.s. 2020/2021– CIG Z042F335D4. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

VISTO 

 

VISTA 

 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

   la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

la legge 14 gennaio 1994 n° 20, art. 3/2; 

l’art. 10 del T.U. n° 297 del 16/4/94; 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

la Deliberazione in sede di controllo della Corte dei Conti del 15/02/2005 n. 6; 

il Decreto Legge 112/2008 convertito in Legge 133/2008; 

la Circ. n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

il D.L. 1/7/2009, convertito, con modificazioni nella L. 3/8/2009 n.102; 

la deliberazione 20/2009/P della Corte dei Conti; 

la Legge 28 giugno 2012, n. 92; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 07/02/2019 con delibera n. 10; 

VISTO     il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2019/2022; 

VISTO     il Programma Annuale 2021, deliberato in data 21/01/2021, n. 91; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

VISTO 

 

VISTO  

 

 

 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. art. 7, cc. 6 e segg.; 

l'art. 46 della legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione ove si 

afferma che “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono  conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione, anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 

legittimità: 

 l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 







all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve 

risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

 l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

 la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

 devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione; 

CONSIDERATO  che l’incarico di cui all’oggetto comporta prestazioni professionali di natura specialistica;  
VISTO il Protocollo d’intesa del 18/11/2018 tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale 

Ordine Psicologi, per la promozione della cultura della salute e del benessere nell'ambiente 

scolastico; 

VISTO il Decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, con il quale è stato 

istituito il Ministero dell’Istruzione ed in particolare l’art 4, che prevede l’applicazione, in via 

transitoria, del DPCM del 21 ottobre 2019, n. 140 per l’organizzazione e la ripartizione delle 

competenze amministrative; 

VISTO  il D.P.C.M. n. 140 del 21 ottobre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’11.12.2019, 

con il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

VISTA  la Legge 18 febbraio 1989, n. 56 recante “Ordinamento della professione di psicologo”; 

VISTO  il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 e la legge di conversione 5 marzo 2020, n. 13 recante 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

VISTO  il Decreto legge n. 22 dell’8 aprile 2020 e la legge di conversione 6 giugno 2020, n. 41, 

recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e 

sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di 

abilitazione e per la continuità della gestione accademica”; 

VISTO  il Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 e la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, 

recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di 

politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa m_pi AOOGABMI. ATTI del Ministero. R. 0000003 del 16/10/2020 tra il 

Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi, per il supporto psicologico 

nelle istituzioni scolastiche; 

VISTO   il finanziamento del M.I. finalizzato a dare supporto psicologico alle Istituzioni scolastiche 

per rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per prevenire 

l’insorgere di forme di disagio o malessere psicofisico comunicato con nota n. 23072 del 30 

settembre 2020; 

VISTA  la Nota USR Liguria prot. n. 9658 del 22/10/2020 avente per oggetto “Attivazione servizi di 

Assistenza psicologica nelle scuole” 

VISTA la Circolare Prot. n. 0000171 emanata dal Ministero della Pubblica Istruzione in data 04 

febbraio 2021, con la quale viene concessa la prosecuzione del servizio di assistenza 

psicologica nel periodo gennaio-giugno 2021; 

CONSTATATA  la necessità di prorogare il servizio di supporto psicologico a favore del personale docente, 

degli alunni e dei genitori dell’I.C. Sestri Est a.s. 2020/2021, già attivato con avviso Prot. n. 

10313 del 12/11/2020; 

TENUTO CONTO dell’aggiudicazione Prot. n. 11083 del 02/12/2020, con la quale è stata individuata, quale 

esperto esterno qualificato per l’affidamento dell’organizzazione del servizio di supporto 

psicologico a favore del personale docente, degli alunni e dei genitori dell’I.C. Sestri Est a.s. 

2020/2021, la Dott.ssa Bisazza Alessia; 

PRESO ATTO     della disponibilità da parte della Dott.ssa Bisazza Alessia a continuare il servizio di supporto 

psicologico a favore del personale docente, degli alunni e dei genitori dell’I.C. Sestri Est a.s. 

2020/2021 per ulteriori 80 ore nel periodo gennaio-giugno 2021; 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra espresse di prorogare alla Dott.ssa Bisazza Alessia l’affidamento dell’organizzazione 

del servizio di supporto psicologico a favore del personale docente, degli alunni e dei genitori dell’I.C. Sestri 

Est a.s. 2020/2021, per ulteriori 80 ore nel periodo gennaio-giugno 2021. 

 

 

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Dott.ssa Maddalena CARLINI  
              firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

  
 


